CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº        /2025

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer  autorização  para  representar  a
Comissão de Legislação Participativa nas
Conferências Regionais da COP 30, em
Santa Catarina.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, os termos regimentais, autorização para
representar  a  Comissão  de  Legislação  Participativa  nas  Conferências
Regionais da COP 30, promovidas pela Assembleia Legislativa do Estado de
Santa Catarina, por meio da Comissão de Meio Ambiente e da Escola do
Legislativo Deputado Lício Mauro da Silveira, nas seguintes datas e locais:

 20 de agosto (quarta-feira),  às 18h30 – Universidade da Região de
Joinville (UNIVILLE), Joinville;

 03 de setembro (quarta-feira), às 18h30 – Universidade do Extremo
Sul Catarinense (UNESC), Criciúma;

 25 de setembro (quinta-feira),  às  18h30 – Universidade Federal  de
Santa Catarina (UFSC), Florianópolis;

 03  de  outubro  (sexta-feira),  às  18h30  –  Câmara  Municipal  de
Chapecó.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

50
29

94
45

20
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

5
12

:5
4:

21
.6

70
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250299445200

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

JUSTIFICATIVA

A  Comissão  de  Legislação  Participativa  tem  como  missão
institucional  ampliar  e  qualificar  a  participação  da  sociedade  civil  no
processo  legislativo.  As  Conferências  Regionais  da  COP  30,  etapas
preparatórias para o Simpósio Interestadual da COP 30 em Santa Catarina,
constituem espaços  de  escuta  e  diálogo  com universidades,  organizações
sociais, gestores públicos e comunidade em geral sobre a agenda climática e
de desenvolvimento sustentável.

A presença de representante desta Comissão nessas etapas permitirá:
(I)  sistematizar  contribuições  da  sociedade  para  futuras  proposições
legislativas e sugestões da CLP; (II) fortalecer a interface entre parlamento,
academia  e  sociedade  organizada,  com  foco  em  soluções  baseadas  em
evidências; e (III) garantir que demandas regionais – do Planalto Serrano,
Norte, Sul, Grande Florianópolis e Oeste catarinense – sejam devidamente
consideradas na formulação de políticas públicas relacionadas à COP 30 e
seus desdobramentos.

Ademais,  a  participação  institucional  contribuirá  para  a  difusão  de
boas práticas, para a articulação federativa com o parlamento estadual e para
a promoção de debates qualificados sobre mitigação, adaptação e transição
justa, temas centrais para o país no contexto da COP 30.

Diante do exposto, conto com a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de 2025.

Deputado PEDRO UCZAI
PT/SC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

50
29

94
45

20
0*

RE
Q

 n
.8

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

5
12

:5
4:

21
.6

70
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250299445200

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL